дело № 1-13/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Дигора 19 февраля 2019 года

Дигорский районный суд Республики Северная Осетия-Алания в составе председательствующего судьи Кадзаева К.Р.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Дигорского района РСО-Алания ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания Езеевой З.Г., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Золоевой Э.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Так он, в начале ноября 2018 года, в вечернее время, в нарушение п. ст. 20 и ст.24 ФЗ №3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного немедицинского употребления без цели сбыта, взяв с собой растворитель, эмалированную миску, спички, полиэтиленовый пакет, вышел из фермы, расположенной на западной окраине 

<

адрес>», и направился пешком на территорию свалки, расположенную на западной окраине 

<

адрес> РСО-Алания. Пройдя несколько метров по территории свалки, заметил кусты дикорастущей конопли. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, в полной мере осознавая характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, подошел к указанным кустам дикорастущей конопли и сорвал с них листья и верхушечные части, которые он растер. После этого он 

<

данные изъяты> После этого направился домой, положив приготовленное наркотическое средство в карман.

Примерно в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находился на 

<

адрес> РСО-Алания, и заметив направляющихся в его сторону сотрудников правоохранительных органов, забежал в домовладение №, где он был задержан.

В ходе личного досмотра, проведенного у ФИО2 сотрудниками ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 05 минут по 21 час 15 минут, в спальной комнате домовладения № по 

<

адрес> РСО-Алания, в левом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сверток с эластичным веществом темно-коричневого цвета, являющийся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством «гашишное масло» массой 6,15 грамма, а при первичном исследовании, согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ – 6,19 грамма в пересчете на высушенное состояние, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство «гашишное масло» в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 на основании ч.5 ст.217 УПК РФ заявил ходатайство, в котором указал, что желает, чтобы в отношении него был применен особый порядок судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме и, выразив свое согласие с предъявленным обвинением, подтвердил ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подсудимый также показал, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения соответствующих консультаций с защитником. Последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Адвокат Езеева З.Г. подтвердила добровольность заявленного ее подзащитным ФИО2 ходатайства о постановлении приговора без судебного разбирательства, которое имело место после проведения консультаций.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Дигорского района Восокобойникова С.А., согласилась с ходатайством ФИО2 о постановлении приговора в особом порядке.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. Срок наказания за совершенное им преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования.

Суд считает, что при изложенных выше обстоятельствах ходатайство ФИО2 подлежит удовлетворению, и уголовное дело следует рассмотреть в особом порядке.

К наркотическим средствам, согласно Федеральному закону № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», относятся вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации в соответствии с законодательством РФ, международными договорами России, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средств – «гашишное масло» включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

В соответствии со ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий на указанные виды деятельности. 

Также, согласно ст.20 того же закона, хранение наркотических средств и психотропных веществ осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством РФ, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии на указанный вид деятельности.

Из смысла уголовного законодательства под понятие незаконного приобретения наркотических средств без цели сбыта наркотических средств подпадает их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотические средства или психотропные вещества.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство «гашишное масло» массой 6,9 грамма является крупным размером. 

Следовательно, «гашишное масло» является наркотическим средством, оборот которого на территории РФ запрещен, его приобретение и хранение ФИО2 были незаконными, а вес его образует состав уголовно наказуемого деяния, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Таким образом, обвинение, с которым согласился и сам подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования.

ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдает, следовательно, совершая инкриминируемое ему деяние, он осознавал противоправность совершаемых им действий и желал достижения преступного результата. 

Действия ФИО2 органом предварительного расследования по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, квалифицированы правильно. 

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, совершенное ФИО2, относится к категории тяжких. Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, и соответственно отсутствуют основания для прекращения уголовного дела либо освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, в том числе в порядке ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ. 

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяний, а также их наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд, исходя из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ и принимая во внимание положения Конституции РФ, действующее уголовное и уголовно-процессуальное законодательство Российской Федерации, а также учитывая положения Всеобщей декларации прав человека, Конвенции о защите прав человека и основных свобод с изменениями, внесенными положениями Протоколов, полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона органом предварительного расследования в ходе досудебного производства по уголовному делу в отношении ФИО2 допущено не было.

По общим правилам при назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные, характеризующие личность, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Судом установлено, что ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление. По месту жительства участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по Дигорскому району характеризуется удовлетворительно. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Состоит в зарегистрированном браке и имеет малолетнего сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Непогашенных и не снятых судимостей не имеет. В судебном заседании вину признал и раскаялся.

Таким образом, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, следует отнести:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - чистосердечное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, нахождении на его иждивении малолетней дочери, являющейся ребенком-инвалидом. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, отсутствуют. 

Санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ предусмотрен единственный вид наказания - лишение свободы на срок от трех до десяти лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до одного года либо без такового.

При определении вида наказания ФИО2, с учетом характера преступления, его опасности для защищаемых Конституцией Российской Федерации и уголовным законом ценностей, интенсивности, причин и иных обстоятельств его совершения, а также данных о лице, его совершившем, суд считает, что лишение свободы, как единственный вид основного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, будет соответствовать достижению целей назначения наказания, которыми согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, так как судом не установлены исключительные обстоятельства для назначения подсудимому наказания по правилам ст. 64 УК РФ, то есть более мягкого наказания.

При определении срока наказания подсудимому суд руководствуется ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой наказание при вынесении приговора в особом порядке судебного разбирательства не может превышать две трети максимального срока наказания или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок от трех до десяти лет.

Следовательно, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ назначаемое наказание за совершенное ФИО2 преступление должно быть не более 2/3 от максимального срока наказания, то есть не более шести лет восьми месяцев лишения свободы.

Учитывая обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его отношение к совершенному преступлению, целесообразность назначения реального наказания, наличие перечисленных выше смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно без изоляции от общества, назначив наказание условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, но в условиях наблюдения за его поведением со стороны органа, исполняющего наказание - Алагирского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания. 

Продолжительность испытательного срока ФИО2 следует определить в размере, необходимом для достижения целей назначения условного наказания.

Учитывая то обстоятельство, что условное осуждение следует рассматривать как самостоятельную меру государственного принуждения и уголовно-правового воздействия, обладающую индивидуально-определенным качественным содержанием, с целью способствования исправлению осужденного в период испытательного срока на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО2 следует возложить обязанности: не менять своего места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого и его материального положения, суд считает достаточным назначение ФИО2 только основного наказания, и не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В связи с назначенным наказанием, меру пресечения в виде домашнего ареста, избранную в отношении ФИО2, следует отменить.

Учитывая, что ФИО2 назначено условное наказание, а нарушения условий исполнения меры пресечения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства им не допущено, суд считает необходимым ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде домашнего ареста изменить до вступления приговора в законную силу на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии со ст. 47 Федерального закона «О наркотических и психотропных веществах», п.94-96 Инструкции «О порядке изъятия из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденной 09 ноября 1999 года, п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу вещественное доказательство - наркотическое средство «гашишное масло» остаточной массой 6,11 грамма, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дигорскому району, следует уничтожить.

Вещественные доказательства: спортивные брюки темно-синего цвета, камуфляжную куртку, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дигорскому району, после вступления приговора в законную силу следует возвратить законному владельцу – ФИО2

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката Езеевой З.Г. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО2, осуществить за счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в два года.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на Алагирский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока:

- не менять место своего постоянного жительства без уведомления Алагирского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания;

- являться один раз в месяц для регистрации и отчета о своем поведении в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство «гашишное масло» остаточной массой 6,11 грамма, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дигорскому району, уничтожить; спортивные брюки темно-синего цвета, камуфляжную куртку, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дигорскому району, возвратить законному владельцу – ФИО2

В связи с назначенным наказанием, меру пресечения в виде домашнего ареста, избранную в отношении ФИО2, отменить.

Процессуальные издержки – оплату труда адвоката Езеевой З.Г., за оказание юридической помощи подсудимому ФИО2, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РСО-Алания в течение десяти суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий К.Р.Кадзаев